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Annotatsiya. Mazkur tezisda yashil menejment tizimlarini zamonaviylashtirishga 

qaratilgan ilg‘or yondashuvlar tahlil qilinadi. Asosiy e’tibor raqamli texnologiyalar 

— sun’iy intellekt, IoT va katta ma’lumotlar (Big Data) vositasida ekologik 

monitoring va resurslardan samarali foydalanishni ta’minlashga qaratilgan. 

Shuningdek, hayotiy tsikl tahlili (LCA), xalqaro ekologik sertifikatlash tizimlari (ISO 

14001) va barqaror ta’minot zanjirlari orqali ekologik xavfsizlikni ta’minlash yo‘llari 

ko‘rib chiqiladi. Xodimlarning ekologik ongini oshirish va yashil innovatsiyalarni 

joriy etish orqali korxonalar faoliyatining barqarorligini ta’minlash imkoniyatlari 

ochib berilgan. Tadqiqot natijalari yashil menejment korxona raqobatbardoshligini 

oshirishda va O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida muhim omil bo‘lib 

xizmat qilishini ko‘rsatadi. 

Kalit so’zlari. yashil menejment, barqaror rivojlanish, raqamli texnologiyalar, 

ekologik boshqaruv, ISO 14001, hayotiy tsikl tahlili, chiqindilarni boshqarish, 

ekologik sertifikatlash, yashil innovatsiyalar. 

 

Kirish. So‘nggi yillarda global iqlim o‘zgarishi, bioxilma-xillikning kamayishi, 

chiqindilar hajmining ortishi va tabiiy resurslarning cheklanishi insoniyatni barqaror 

rivojlanishga xizmat qiluvchi boshqaruv modellarini ishlab chiqishga undamoqda. 

Xususan, yashil iqtisodiyot va yashil menejment tushunchalari xalqaro miqyosda 

barqaror taraqqiyotning asosiy omillaridan biri sifatida qaralmoqda. Yashil menejment 

— bu ekologik mas’uliyatli, resurslardan samarali foydalanishga asoslangan va atrof-

muhitga salbiy ta’sirni minimallashtiruvchi boshqaruv tizimi bo‘lib, u ishlab 

chiqarish, xizmat ko‘rsatish, logistika va korporativ qaror qabul qilish jarayonlarida 

keng qo‘llanilmoqda.  

Bugungi kunda zamonaviy texnologiyalar, xususan sun’iy intellekt (AI), katta 

ma’lumotlar (Big Data), raqamli sensorlar, IoT (Internet of Things) imkoniyatlari 

yashil menejment tizimlarining funksionalligini sezilarli darajada oshirmoqda. 

Shuningdek, xalqaro miqyosda tan olingan ekologik standartlar (masalan, ISO 14001) 

asosida sertifikatlash va hayotiy tsikl tahlili (LCA) kabi yondashuvlar orqali 

korxonalarning ekologik samaradorligi baholanmoqda.  

O‘zbekistonda ham “Yashil makroiqtisodiy yondashuv” doirasida ekologik toza 

ishlab chiqarishni rag‘batlantirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini 

kengaytirish, chiqindilarni boshqarish tizimini takomillashtirish bo‘yicha qator 
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huquqiy va institutsional islohotlar olib borilmoqda. Shu boisdan, yashil menejment 

tizimlarini ilmiy asosda takomillashtirish va ularni zamonaviy yondashuvlar bilan 

boyitish dolzarb ilmiy-amaliy vazifa sifatida yuzaga chiqmoqda. Mazkur tadqiqotning 

asosiy maqsadi — yashil menejment tizimlarini takomillashtirishga qaratilgan 

zamonaviy yondashuvlarni tahlil qilish, ularning samaradorlik ko‘rsatkichlarini 

aniqlash hamda O‘zbekiston sharoitida amaliy joriy etish imkoniyatlarini asoslashdan 

iboratdir. 

Ekologiyaning buzilishi, iqlim oʻzgarishining bir qator xatarli oqibatlari bugungi 

kunda insoniyatga juda katta tahdid tugʻdirmoqda. Bugungi kunda atmosferada 

karbonad angidrid gazi (CO2) konsentratsiyasi ekologik sarhadga yaqinlashib qoldi va 

kerakli chora-tadbirlar koʻrilmasa, yaqin kelajakda bu koʻrsatkich yanada 

yomonlashishi mumkin. Iqlim oʻzgarishi koʻplab mamlakatlarda dengiz sathining 

koʻtarilishiga olib kelmoqda. Xatarli jihat shundaki, rivojlanayotgan mamlakatlarda 14 

foiz aholi va 21 foiz shaharliklar suv toshqini xavfi mavjud sohil boʻyi mintaqalarida 

istiqomat qiladi.  

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 2017-yil 21-

apreldagi “Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish sohasida davlat boshqaruvi 

tizimini takomillashtirish toʻgʻrisida”gi farmoni hamda “2017-2021-yillarda maishiy 

chiqindilar bilan bogʻliq ishlarni amalga oshirish tizimini tubdan takomillashtirish va 

rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qarori bu boradagi ishlar koʻlamini yanada 

kengaytirishga xizmat qilmoqda. Farmonga muvofiq Oʻzbekiston Respublikasi 

Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish davlat qoʻmitasi va uning hududiy 

boshqarmalarida chiqindilarning hosil boʻlishi, ularni toʻplash, saqlash, tashib ketish, 

utilizatsiya qilish, qayta ishlash, koʻmish va realizatsiya qilish boʻyicha nazorat 

inspeksiyalari tashkil etilgan. 

Asosiy qism. BMTning atrof-muhit muhofazasi boʻyicha Dasturi (UNYEP) 

belgilangan rejaning 90 ta punktidan faqatgina 4 ta punkti amalga oshirilganligini 

qayd etdi. Bu rejaning barbod boʻlganligini koʻrsatdi. Iqlim oʻzgarishi rejaga asosan 

koʻzda tutilmagan, dengiz suvining ishqorlik darajasi pasaymagan, aksincha 

koʻtarilgan boʻlib, undagi jonivorlarning qirilishiga sabab boʻlayotgan, biologik xilma 

xillik yoʻqolayotganligi, oʻrmon kesilishi 4 barobar koʻpayganligi maʼruzada qayd 

etildi. Mazkur muammolarni hal etish va barqaror rivojlanishga oʻtish uchun 

biosferaning ekologik salohiyatidan oʻylab, reja asosida, unga zarar yetkazmagan 

holda foydalanish lozim. Zero bugungi kunda biosferadan foydalanish koʻlami nafaqat 

milliy hududlarni, balki davlatlararo makonni qamrab olgan. 

Ekologik tanazzulning kelib chiqishiga asosiy sabab esa iqtisodiy oʻsish va 

jamiyatning isteʼmolchilik salohiyatining oshganligidir. Yana bir muammo, hanuz 

jahon hamjamiyati global biosferadan foydalanishning huquqiy maqomini belgilagani 

yoʻq. Insoniyatning umumiy boyligi boʻlgan tabiatdan oqilona foydalanishning yakdil 

mexanizmi ishlab chiqilmadi. Yer shari zahiralaridan foydalanishning aniq hisobi olib 
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borilmayapti. Yerning biosfera qobigʻidan faqatgina eng rivojlangan davlatlargina 

foydalanishmoqda. Gʻarb mamlkatlari va AQSH global ekologik salohiyatdan 

foydalanishdagi yuqori ulushidan voz kechgilari yoʻq. Yer zahiralaridan foydalanish 

huquqi, erkinligi va majburiyatlarini ishlab chiqish vaqti keldi. Bu esa ularning 

degradatsiyasi va talon-taroj boʻlishiga olib kelmoqda. 

Mamlakat hududlarining barqaror ekologik va iqtisodiy rivojlanishini taʼminlash 

mamlakatning uzoq muddatli va ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Iqtisodiyotning mintaqaviy jihatdan dastlab tadqiq qilina boshlangan davrlarida 

mintaqaviy rivojlanishning asosiy omili sifatida real ishlab chiqarish sohasi eʼtiborga 

olingan. Mintaqa iqtisodiyotida  ekotizmini ng alohida oʻringa egaligiga yaqin 

yillardagina eʼtibor qaratila boshlandi. Shuning uchun ham mintaqada ekotizmini  

integratsiyalashning nazariyasi toʻliq shakllanmaganligi aniqlandi. 

Xususan, ekotizmini  rivojlantirish tamoyillari ishlab chiqishga xorijiy olimlarning 

asarlarida eʼtibor qaratilgan boʻlsada, ular integratsion aloqalari tizimli ravishda 

asosolanmagan. Bundan tashqari tamoyillarni yaratishda asosiy boʻlgan raqamli 

iqtisodiyot sharoitida   ekotizmi eʼtibordan chetda qolgan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Yashil menejmentda ekotizimni saqlashda integratsion bogʻliqlik 

strukturasi. 

Ekotizimini saqlashda bir qator sohalarning hamda omillarning integratsion 

bogʻliqligini koʻrishimiz mumkin. Bunda, aholining eko-xizmatlardan foydalanishlari, 

aholi uchun xizmat koʻrsatuvchi firmalar, aholiga eko-xizmat koʻrsatish sifatini 
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nazorat qiluvchi yuqori tashkilotlar, hududiy boʻlimlarni oʻz ichiga oladi. Yashil 

menejmentda interaktiv xizmatlarning yoʻlga qoʻyilishi aholining turmush darajasini 

yanada oshirishga xizmat qiladi hamda uy-joy kommunal xizmat koʻrsatish sohasining 

ish samaradorligini oshishiga imkoniyat yaratadi va ISO 14001 – Yashil Menejment 

Standartiga asos bo’ladi. 

 ISO 14001 — bu xalqaro darajadagi atrof-muhit menejmenti tizimi 

(Environmental Management System – EMS) bo‘yicha standart bo‘lib, u 

tashkilotlarga ekologik xavfsizlikni ta’minlash, chiqindilarni kamaytirish va 

resurslardan samarali foydalanish imkonini beradi. Ushbu standart xalqaro 

standartlashtirish tashkiloti (ISO) tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, korxonalar 

faoliyatining ekologik jihatdan xavfsiz va barqaror yuritilishini nazorat qilishda asosiy 

vosita hisoblanadi. 

Fikrimizcha Shahrisabz tumani iqtisodiyotini modernizatsiya qilish bir vaqtning 

oʻzida xoʻjalik faoliyatning atrof-muhitga zararli taʼsirini kamaytirgan holda iqtisodiy 

oʻsishni taʼminlashga qaratilgan “ikkiyoqlama yutuq” integratsion aloqa asosida 

amalga oshirilishi kerak. Yaʼni yashil menejment bilan ekologik sohani integratsion 

aloqasini taʼminlash istiqbolda qishloq ekotizimni saqlab qolish imkonini beradi ( 2 -

rasm). 

 

 
2-rasm. Yashil menejment boshqaruvi ekologik soha integratsiyasini logistik 

boshqarish strukturasi. 

Yashil menejment tizimida ekologik soha integratsiyasi — bu atrof-muhitni 

muhofaza qilish tamoyillarini tashkilotning barcha faoliyat yo‘nalishlariga, jumladan 

logistika, ishlab chiqarish, resurs taqsimoti va chiqindilarni boshqarishga 

uyg‘unlashtirish jarayonidir. Mazkur integratsiya, ayniqsa, raqamli texnologiyalar 

yordamida amalga oshirilganda, operatsion samaradorlikni oshirish, resurslardan 
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tejamkor foydalanish va ekologik xavfsizlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Zamonaviy sun’iy intellekt (AI), Internet of Things (IoT) va Big Data 

texnologiyalari orqali logistik boshqaruvga ekologik monitoring elementlarini 

integratsiyalash orqali quyidagi natijalarga erishiladi, bunda; Ekologik monitoringning 

raqamli asosda avtomatlashtirilishiya’ni IoT sensorlari va AI algoritmlari yordamida 

omborlar, transport vositalari va ishlab chiqarish liniyalarida real vaqt rejimida 

chiqindilar, harorat, CO₂ emissiyasi, energiya sarfi nazorat qilinadi. Bu esa ekologik 

xatarlarga zudlik bilan javob berish imkonini beradi. Bundan tashqari biz yashil 

menejmentda ekotizmni boshqarishda logistik tizimni yashil optimallashtirishga 

yo’naltirish zarur va suniy intelekt AI asosida yo‘l tarmog‘i, yetkazib berish zanjiri va 

transport harakatini optimallashtirish orqali yoqilg‘i sarfi kamaytiriladi, chiqindilar 

kamayadi va karbon iz (carbon footprint) nazorat qilinadi.  

Shahrisabz tumani ijtimoiy-iqtisodiy-ekologik rivojlantirishdagi vazifalari va 

sohani tumanda samarali tashkil etish tamoyillari nazariy jihatdan asoslab berildi. 

Mazkur sohani rivojlantirish orqali tuman aholisi turmush darajasini oshirish, 

mahalliy aholini ish bilan taʼminlashdagi ishtirokini oshirish, yashirin iqtisodiyot 

darajasini pasaytirish va ekologiyaga zararli chiqimlarni kamaytirishga doir i lmiy 

taklif va tavsiyalar ishlab chiqish uchun uni rivojlanish tendensiyalarini kompleks 

boshqarish lozim.  

Xulosa va takliflar. Xulosa qiladigan boʻlsak eko-xizmat koʻrsatish korxonalari 

bilan ekologiya va atrof muhitni muhofaza qilish korxonali urtasidagi integratsion 

aloqaning muhimligi koʻrsatib oʻtildi. Yashil menejment va ekologik integratsiyani 

raqamli logistika vositalari bilan uyg‘unlashtirish — bu nafaqat ekologik barqarorlikni 

ta’minlash, balki tashkilotlar uchun raqobatbardosh ustunlik yaratish vositasidir. 

O‘zbekiston sharoitida ham sanoat va xizmatlar sohasida bu kabi tizimlarni 

bosqichma-bosqich joriy etish orqali iqtisodiy samaradorlik va atrof-muhit muhofazasi 

o‘rtasidagi muvozanatga erishish mumkin. 
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